
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 회계과

정책: 회계관리

단위: 경리업무 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2022년도 본예산 일반회계 회계과

회계과 100,251,656 100,920,571 △668,915

국 301,706

기 17,900

도 241,733

시 99,690,317

회계관리 4,434,796 8,128,563 △3,693,767

국 224,000

시 4,210,796

경리업무 88,027 79,194 8,833

투명한 회계관리 88,027 79,194 8,833

201 일반운영비 75,427 66,594 8,833

01 사무관리비 63,427 56,934 6,493

◐일반수용비 51,627

ο 경리 업무추진 4,627

ο 결산 업무추진 1,000

ο 자금관리 업무추진 1,000

ο 직원교육용 회계실무교육 교재 제작

6,500

ο 2021회계연도 결산서 및 부속서류 책자 제

작 12,000

ο 알기 쉬운 결산서 제작(칼라,디자인 등)

5,000

ο 복식부기 재무제표 작성자문 및 검토 용역

수수료 18,500

ο 법무사·세무사 자문료 3,000

◐운영수당 6,000

ο 결산검사위원 수당 6,000

◐급량비 5,000

ο 경리 업무추진 2,000

ο 결산 업무추진 2,000

ο 자금관리 업무추진 1,000

◐피복비 800

ο 환경정비직원 피복비(공무직)

800

4,627,000원

1,000,000원

1,000,000원

25,000원*260부

60,000원*2종*100부

50,000원*100부

9,250,000원*2인

3,000,000원

2,000,000원*3명

2,000,000원

2,000,000원

1,000,000원

200,000원*4명

02 공공운영비 12,000 9,660 2,340

◐공공요금및제세 12,000

ο 회계관계공무원 재정보험료 9,800

ο 세입세출외현금 가상계좌 유지보수

2,200

9,800,000원

2,200,000원

202 여비 9,600 9,600 0

01 국내여비 9,600 9,600 0

◐경리 업무추진 6,600

◐결산 업무추진 3,000

6,600,000원

3,000,000원
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부서: 회계과

정책: 회계관리

단위: 경리업무 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

301 일반보전금 3,000 3,000 0

12 기타보상금 3,000 3,000 0

◐결산검사 업무추진 3,0003,000,000원

계약관리 55,273 55,593 △320

투명한 계약관리 55,273 55,593 △320

201 일반운영비 52,393 52,393 0

01 사무관리비 24,200 24,200 0

◐일반수용비 6,500

ο 계약 및 조달 업무추진 3,000

ο 계약 서식 등 인쇄 1,500

ο 소송비용 인지세 및 송달료 2,000

◐운영수당 14,200

ο 계약심의위원회 참석수당

4,200

ο 주민참여 감독자 수당 10,000

◐급량비 3,500

ο 계약 업무추진 3,500

3,000,000원

1,500,000원

2,000,000원

100,000원*7명*6회

100,000원*100회

3,500,000원

02 공공운영비 28,193 28,193 0

◐공공요금및제세 11,693

ο 나라장터 수수료 11,693

◐시설장비유지비 16,500

ο 계약관리 프로그램 등 16,500

11,693,000원

16,500,000원

202 여비 2,880 3,200 △320

01 국내여비 2,880 3,200 △320

◐계약 및 준공처리 업무추진 2,8802,880,000원

재산관리 1,343,016 798,066 544,950

국 224,000

시 1,119,016

물품관리 671,016 798,066 △127,050

101 인건비 2,405 2,405 0

04 기간제근로자등보수 2,405 2,405 0

◐공유재산 환경정비 등 2,4052,405,000원

201 일반운영비 117,311 149,161 △31,850

01 사무관리비 38,504 35,004 3,500

◐일반수용비 10,504

ο 재산관리 업무추진 1,634

ο 차량 및 공유재산 매각 감정평가 수수료

8,870

◐운영수당 4,500

ο 공유재산 심의위원 참석수당 4,500

1,634,000원

8,870,000원

4,500,000원
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부서: 회계과

정책: 회계관리

단위: 재산관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐급량비 3,500

ο 재산관리 업무추진 3,500

◐임차료 20,000

ο 대형버스 임차 20,000

3,500,000원

20,000,000원

02 공공운영비 78,807 114,157 △35,350

◐공공요금및제세 8,000

◐시설장비유지비 5,000

◐자산관리용 리더기 유지보수 7,000

◐차량선박비 58,807

8,000,000원

5,000,000원

7,000,000원

58,807,000원

202 여비 3,300 3,000 300

01 국내여비 3,300 3,000 300

◐재산관리 업무추진 2,300

◐공유재산 실태조사 업무추진 1,000

2,300,000원

1,000,000원

303 포상금 8,000 8,000 0

01 포상금 8,000 8,000 0

◐공유재산관리 유공공무원 포상 2,000

◐운전공무원 산업시찰 및 선진지 견학

6,000

2,000,000원

6,000,000원

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

01 시설비 99,100 99,100 0

◐공유재산(일반재산) 관리 및 보수

99,100100,000,000원*99.10%

03 시설부대비 900 900 0

◐공유재산(일반재산) 관리 및 보수

900100,000,000원*0.9%

405 자산취득비 440,000 535,500 △95,500

01 자산및물품취득비 440,000 535,500 △95,500

◐실과소,읍면동 집기 및 비품 구입

350,000

◐공용차량 대체 구입(미니버스) 90,000

350,000,000원

90,000,000원

읍면동 전기화물차 구매지원(보조) 672,000 0 672,000

국 224,000

시 448,000

405 자산취득비 672,000 0 672,000

국 224,000

시 448,000

01 자산및물품취득비 672,000 0 672,000

◐읍면동 전기화물차 구입 672,00042,000,000원*16대

국 224,000

시 448,000

청사관리 2,948,480 7,195,710 △4,247,230

청사 유지보수 2,198,480 2,706,545 △508,065
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부서: 회계과

정책: 회계관리

단위: 청사관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

101 인건비 10,140 9,648 492

04 기간제근로자등보수 10,140 9,648 492

◐청사조경관리(청사주변 제초 및 잔디)

10,14010,140,000원

201 일반운영비 901,140 900,969 171

01 사무관리비 18,240 18,240 0

◐일반수용비 16,200

ο 청사관리 업무추진 9,200

ο 청사관리등 소모품 구입 7,000

◐급량비 2,040

ο 청사관리 업무추진 2,040

9,200,000원

7,000,000원

2,040,000원

02 공공운영비 882,900 882,729 171

◐공공요금및제세 361,000

◐재해복구비(424건) 126,300

◐영조물 배상공제(904건) 134,600

◐연료비 80,000

◐2급관사 관리 운영비 6,000

◐시설장비유지비 175,000

ο 청사유지관리 30,000

ο 청사 내외부 청소 용역 10,000

ο 소방시설 관리 용역 9,000

ο 냉난방시스템 관리 용역 10,000

ο 엘리베이터 관리 용역 13,000

ο 코로나19대응 본청 및 읍면동 방역

90,000

ο 본청 및 백산면 행정복지센터 정기안전 점

검 13,000

361,000,000원

126,300,000원

134,600,000원

80,000,000원

6,000,000원

30,000,000원

10,000,000원

9,000,000원

10,000,000원

13,000,000원

90,000,000원

13,000,000원

206 재료비 39,700 39,700 0

01 재료비 39,700 39,700 0

◐청사녹지관리 재료 구입(제초,비료 등)

2,700

◐전기관리 소모품(LED등,차단기 등)

4,000

◐청사소방관리 소모품(소화전,소화기 등)

3,000

◐화장실 관리용품(화장지,세정제,페이퍼타올

등) 30,000

2,700,000원

4,000,000원

3,000,000원

30,000,000원

401 시설비및부대비 1,247,500 1,756,228 △508,728

01 시설비 1,242,000 1,750,000 △508,000

◐청사 수목 조경공사 30,000

◐본청사 보수 정비공사 200,000

◐청사 전기 및 소방등 보수정비

100,000

30,000,000원

200,000,000원

100,000,000원
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부서: 회계과

정책: 회계관리

단위: 청사관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐읍면동 행정복지센터 및 복지회관 보수

200,000

◐읍면동 행정복지센터 시스템 냉난방기 교체

112,000

◐의회 3층 리모델링 600,000

200,000,000원

112,000,000원

600,000,000원

03 시설부대비 5,500 6,228 △728

◐청사 유지보수 시설부대비 5,5005,500,000원

진봉면 행정복지센터 신축사업 450,000 0 450,000

401 시설비및부대비 450,000 0 450,000

01 시설비 446,760 0 446,760

◐진봉면 행정복지센터 신축사업

446,760450,000,000원*99.28%

03 시설부대비 3,240 0 3,240

◐진봉면 행정복지센터 신축사업

3,240450,000,000원*0.72%

금산면 행정복지센터 신축사업 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 297,840 0 297,840

◐금산면 행정복지센터 신축사업

297,840300,000,000원*99.28%

03 시설부대비 2,160 0 2,160

◐금산면 행정복지센터 신축사업

2,160300,000,000원*0.72%

행정운영경비(회계과) 95,816,860 92,792,008 3,024,852

국 77,706

기 17,900

도 241,733

시 95,479,521

인력운영비(회계과) 95,782,060 92,757,208 3,024,852

국 77,706

기 17,900

도 241,733

시 95,444,721

인력운영비(공통) 95,414,369 92,460,515 2,953,854

101 인건비 90,672,752 89,402,255 1,270,497

01 보수 71,145,068 70,068,490 1,076,578

◐기본급 47,658,569

ο 시장(연봉제) 99,642

ο 부시장(연봉제) 92,515

ο 4급(연봉제) 562,470

ο 5급(연봉제) 4,285,989

ο 6급(27호봉) 11,485,592

ο 7급(17호봉) 14,615,259

99,642,000원*1명

92,515,000원*1명

93,745,000원*6명

80,867,700원*53명

4,235,100원*226명*12월

3,327,700원*366명*12월
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부서: 회계과

정책: 행정운영경비(회계과)

단위: 인력운영비(회계과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ο 8급(10호봉) 9,265,776

ο 9급(7호봉) 3,479,847

ο 지도관(연봉제) 257,505

ο 지도사(25호봉) 1,744,565

ο 연구사(18호봉) 173,184

ο 전문경력관 나군(30호봉)

298,131

ο 기본급처우개선비 1,298,094

◐상여수당 4,912,014

ο 대우공무원수당 514,616

­5급 4,846

­6급 316,971

­7급 150,399

­8급 3,261

­연구사 2,658

­지도사 36,481

ο 정근수당 3,530,038

ο 정근수당 가산금 867,360

­25년이상 524,160

­20년이상 68,640

­15년이상 120,960

­10년이상 64,800

­5년이상 88,800

◐가계보전수당 1,690,088

ο 가족수당 1,330,088

­배우자 433,181

­부양가족 및 첫째자녀

410,967

­둘째 자녀 416,520

­셋째자녀이상 추가

69,420

ο 육아휴직수당 360,000

◐특수근무수당 1,180,007

ο 위험근무수당 81,960

­전기관리요원외 5개부문(을종)

16,200

­전기관리요원외 5개부문(병종)

65,760

ο 기술정보수당 191,280

­5급 7,200

­6급∼7급 54,000

­8급∼9급 37,440

­지도관 1,440

2,490,800원*310명*12월

2,013,800원*144명*12월

85,835,000원*3명

3,929,200원*37명*12월

3,608,000원*4명*12월

4,140,700원*6명*12월

46,360,475,000원*2.8%

4,923,900원*2명*12월*4.1%

4,295,000원*150명*12월*4.1%

3,359,200원*91명*12월*4.1%

2,208,800원*3명*12월*4.1%

2,700,500원*2명*12월*4.1%

3,370,300원*22명*12월*4.1%

3,530,038,000원

130,000원*336명*12월

110,000원*52명*12월

80,000원*126명*12월

60,000원*90명*12월

50,000원*148명*12월

40,000원*1,157명*12월*0.78

20,000원*1,157명*12월*1.48

60,000원*1,157명*12월*0.50

100,000원*1,157명*12월*0.05

1,200,000원*25명*12월

50,000원*27명*12월

40,000원*137명*12월

50,000원*12명*12월

30,000원*150명*12월

20,000원*156명*12월

60,000원*2명*12월
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부서: 회계과

정책: 행정운영경비(회계과)

단위: 인력운영비(회계과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

­지도사 20,400

­자격증 가산금(기술사)

600

­자격증 가산금(기능장,기사)

51,480

­자격증 가산금(산업기사)

18,720

ο 의료업무수당 155,616

­의무직렬 9,816

­의료 및 간호직렬 52,800

­보건진료직 75,000

­수의직 18,000

ο 연구수당 3,840

ο 장려수당 17,112

­쓰레기처리장 등 16,200

­통신시설종사자 912

ο 특수직무수당 605,160

­민원업무수당 43,200

­사서직공무원(6급이하)

1,920

­읍면동 근무수당 304,080

­의사수당 16,080

·4급 1,200

·5급 1,920

·6급 2,160

·7급이하 및 관리운영직

10,800

­사회복지업무수당 139,440

­사회복지업무수당 가산금

46,440

­시간선택제수당 54,000

ο 업무대행수당 24,000

ο 관리업무수당 101,039

◐시간외근무수당(일반대상자) 8,047,616

ο 시간외근무수당 7,244,501

­5급 16,887

­6급 1,649,075

­7급 2,419,712

­8급 1,857,057

­9급(계약직 포함)

765,426

­전문경력관 (나군)

40,904

­지도사(21호봉이상)

251,260

50,000원*34명*12월

50,000원*1명*12월

30,000원*143명*12월

20,000원*78명*12월

818,000원*1명*12월

50,000원*88명*12월

250,000원*25명*12월

500,000원*3명*12월

80,000원*4명*12월

270,000원*5명*12월

38,000원*2명*12월

50,000원*72명*12월

20,000원*8명*12월

70,000원*362명*12월

100,000원*1명*12월

80,000원*2명*12월

60,000원*3명*12월

50,000원*18명*12월

70,000원*166명*12월

30,000원*129명*12월

250,000원*18명*12월

200,000원*10명*12월

4,923,900원*19명*12월*9.0%

14,072원*2명*12월*50시간

12,002원*229명*12월*50시간

10,841원*372명*12월*50시간

9,733원*318명*12월*50시간

8,798원*145명*12월*50시간

11,362원*6명*12월*50시간

11,318원*37명*12월*50시간
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부서: 회계과

정책: 행정운영경비(회계과)

단위: 인력운영비(회계과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

­지도사(20호봉이상)

19,093

­연구사 27,766

­처우개선비 197,321

ο 시간외근무수당(현업부서 대상자) 572,741

­6급 207,395

­7급 215,433

­8급 84,094

­9급(계약직 포함)

30,406

­전문경력관(나군)

9,817

­연구사 9,996

­처우개선비 15,600

ο 비상근무(재해,재난 등)휴일근무수당 141,374

­7급 43,575

­8급 97,799

ο 모범공무원수당 9,000

ο 명예퇴직수당 80,000

◐정액급식비(연봉제 포함)

1,943,760

◐명절휴가비(연봉제 제외) 4,236,045

◐연가보상비(시장 제외) 1,476,969

10,607원*3명*50시간*12월

11,569원*4명*12월*50시간

7,047,175,800원*2.8%

12,002원*20*12월*72시간

10,841원*23명*12월*72시간

9,733원*10명*12월*72시간

8,798원*4명*12월*72시간

11,362원*1명*12월*72시간

11,569원*1명*12월*72시간

557,138,304원*2.8%

87,149원*10명*50일

78,239원*25명*50일

50,000원*15명*12월

80,000,000원*1명

140,000원*1,157명*12월

4,236,045,000원

1,476,969,000원

02 기타직보수 5,945,445 6,379,339 △433,894

◐기본급 2,096,334

ο 30년이상(30호봉) 350,432

ο 23년∼30년미만(27호봉)

415,001

ο 15년∼23년미만(19호봉)

410,190

ο 15년미만(11호봉) 920,711

◐처우개선비 58,698

◐정근수당 174,695

◐정근수당 가산금 50,520

ο 25년이상 21,840

ο 20년이상 3,960

ο 15년이상 9,600

ο 10년이상 7,920

ο 5년이상 7,200

◐정액급식비 90,720

◐명절휴가비 209,634

◐연가보상비 66,926

◐가족수당 62,079

ο 배우자 20,218

4,171,800원*7명*12월

3,842,600원*9명*12월

3,107,500원*11명*12월

2,841,700원*27명*12월

2,096,334,000원*2.8%

174,695,000원

130,000원*14명*12월

110,000원*3명*12월

80,000원*10명*12월

60,000원*11명*12월

50,000원*12명*12월

140,000원*54명*12월

209,634,000원

66,926,000원

40,000원*54명*0.78*12월
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부서: 회계과

정책: 행정운영경비(회계과)

단위: 인력운영비(회계과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ο 부양가족 19,181

ο 둘째자녀 19,440

ο 셋째자녀이상 추가

3,240

◐감독자수당 6,840

ο 대장 600

ο 반장 1,920

ο 조장 4,320

◐초과근무수당(주간근무자) 497,801

ο 시간외근무수당

184,158

ο 초과근무수당(격일근무자) 313,643

­야간근무수당 160,863

­휴일근무수당 152,780

◐고용보험료 50,328

◐실무수습 인건비 721,605

◐시간선택제(나,다,라,마급)인건비

1,859,265

20,000원*54명*1.48*12월

60,000원*54명*0.50*12월

100,000원*54명*0.05*12월

50,000원*1명*12월

40,000원*4명*12월

30,000원*12명*12월

11,805원*26명*50시간*12월

31,480원*28명*365일*0.5

94,894원*28명*115일*0.5

50,328,000원

721,605,000원

1,859,265,000원

03 공무직(무기계약)근로자보수 13,582,239 12,954,426 627,813

◐가군 공무직근로자 5,384,918

ο 기본급 3,178,215

ο 상여금 529,703

ο 정액급식비 199,680

ο 대민활동비 76,800

ο 직무수당 153,600

ο 가족수당 139,470

­배우자 47,924

­첫재자녀 및 기타자녀

45,466

­둘째자녀 46,080

ο 명절휴가비 317,822

ο 시간외근무수당

634,522

ο 연차수당 155,106

◐나군 공무직근로자 1,210,750

ο 기본급 699,819

ο 상여금 116,637

ο 정액급식비 39,000

ο 작업장려수당(의료업무수당)

21,000

ο 대민활동비 15,000

ο 위험수당 15,000

ο 직무수당 30,000

ο 가족수당 27,240

2,069,150원*128명*12월

2,069,150원*128명*200%

130,000원*12월*128명

50,000원*128명*12월

100,000원*128명*12월

40,000원*128명*12월*0.78

20,000원*128명*12월*1.48

60,000원*128명*12월*0.50

2,069,150원*128명*120%

20,655원*128명*20시간*12월

110,160원*128명*11회

2,332,730원*25명*12월

2,332,740원*25명*200%

130,000원*12월*25명

70,000원*25명*12월

50,000원*25명*12월

50,000원*25명*12월

100,000원*25명*12월
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부서: 회계과

정책: 행정운영경비(회계과)

단위: 인력운영비(회계과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

­배우자 9,360

­첫째자녀 및 기타가족

8,880

­둘째자녀 9,000

ο 시간외근무수당

142,290

ο 명절휴가비 69,982

ο 연차수당 34,782

◐다군 공무직근로자 1,526,374

ο 기본급(15호봉) 802,343

ο 상여금 133,724

ο 명절휴가비 80,235

ο 정액급식비 46,800

ο 특수업무수당 54,000

ο 위험수당 18,000

ο 대민활동비 18,000

ο 직무수당 36,000

ο 가족수당 34,488

­배우자 11,232

­첫째자녀 및 기타가족

10,656

­둘째자녀 10,800

­셋째자녀이상 1,800

ο 시간외근무수당 262,656

­시간외근무수당

164,160

­휴일근무수당 98,496

ο 연차수당 40,128

◐환경미화원 4,760,197

ο 기본급 1,645,003

ο 특수업무수당 133,200

ο 작업장려수당 62,160

ο 기말수당 362,970

ο 정근수당 181,485

ο 체력단련비 453,713

ο 가족수당 85,071

­배우자 27,706

­부양가족 26,285

­둘째자녀 26,640

­셋째자녀이상 추가

4,440

ο 정액급식비 115,440

ο 가계보조비 97,680

40,000원*25명*12월*0.78

20,000원*25명*12월*1.48

60,000원*25명*12월*0.50

23,715원*25명*20시간*12월

2,332,730원*25명*120%

126,480원*25명*11회

2,228,730원*30명*12월

2,228,730원*30명*200%

2,228,730원*30명*120%

130,000원*30명*12월

150,000원*30명*12월

50,000원*30명*12월

50,000원*30명*12월

100,000원*30명*12월

40,000원*30명*12월*0.78

20,000원*30명*12월*1.48

60,000원*30명*12월*0.50

100,000원*30명*12월*0.05

22,800원*30명*20시간*12월

182,400원*30일*18일

121,600원*30명*11회

1,852,480원*74명*12월

150,000원*74명*12월

70,000원*74명*12월

2,452,500원*74명*200%

2,452,500원*74명*50%*2회

2,452,500원*74명*250%

40,000원*74명*0.78*12월

20,000원*74명*1.48*12월

60,000원*74명*0.50*12월

100,000원*74명*0.05*12월

130,000원*74명*12월

110,000원*74명*12월
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부서: 회계과

정책: 행정운영경비(회계과)

단위: 인력운영비(회계과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ο 교통보조비 124,320

ο 명절휴가비 217,782

ο 시간외수당 900,965

ο 휴일근무수당 270,290

ο 연차유급휴가수당 110,118

◐임금인상 소급분 700,000

140,000원*74명*12월

2,452,500원*74명*120%

25,365원*74명*40시간*12월

202,920원*74명*18일

135,280원*74명*11회

700,000,000원

204 직무수행경비 3,175,740 3,058,260 117,480

01 직책급업무수행경비 135,300 128,700 6,600

◐시장 11,700

◐부시장 7,200

◐4급 기관장(본청) 16,800

◐4급 기관장(보건소장,농업기술센터소장)

9,600

◐4급 보조기관(의회사무국)

4,200

◐5급 보조기관(본청) 27,600

◐5급 보조기관(의회,전문위원)

2,400

◐5급 보조기관(보건소) 3,600

◐5급 보조기관(농업기술센터)

6,000

◐5급 보조기관(사업소) 2,400

◐5급 보조기관(읍면동장)

34,200

◐6급 의회 전문위원 600

◐6급 부읍면장 9,000

975,000원*1명*12월

600,000원*1명*12월

350,000원*4명*12월

400,000원*2명*12월

350,000원*1명*12월

100,000원*23명*12월

100,000원*2명*12월

100,000원*3명*12월

100,000원*5명*12월

100,000원*2명*12월

150,000원*19명*12월

50,000원*1명*12월

50,000원*15명*12월

02 직급보조비 2,424,000 2,358,960 65,040

◐시장 6,000

◐부시장 5,400

◐4급, 지도관(4급상당) 33,600

◐5급, 지도관(5급상당) 165,000

◐6급, 연구사, 지도사, 관리운영6급

560,340

◐7급, 관리운영7급 615,660

◐8·9급, 관리운영 8·9급

849,120

◐중앙행정기관 파견공무원

3,600

◐다른지방자치단체 파견공무원

2,400

◐청원경찰(경사,경위) 29,760

◐청원경찰(순경,경장) 66,120

◐실무수습 87,000

500,000원*1명*12월

450,000원*1명*12월

400,000원*7명*12월

250,000원*55명*12월

165,000원*283명*12월

155,000원*331명*12월

145,000원*488명*12월

300,000원*1명*12월

100,000원*2명*12월

155,000원*16명*12월

145,000원*38명*12월

145,000원*50명*12월

03 특정업무경비 616,440 570,600 45,840
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부서: 회계과

정책: 행정운영경비(회계과)

단위: 인력운영비(회계과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐대민활동비 513,000

◐특사경수사활동비 4,800

◐아동학대대응 전담활동비 600

◐감사담당 공무원 5,760

◐세무담당 공무원(세정과)

28,800

◐세무담당 공무원(읍면동)

45,600

◐예산담당 공무원 12,600

◐여론,동향담당 공무원 2,400

◐공무원단체담당 공무원 2,880

50,000원*855명*12월

200,000원*2명*12월

50,000원*1명*12월

80,000원*6명*12월

100,000원*24명*12월

100,000원*38명*12월

150,000원*7명*12월

100,000원*2명*12월

60,000원*4명*12월

304 연금부담금등 1,565,877 0 1,565,877

01 연금부담금 611,201 0 611,201

◐국민연금부담금(공무직)

611,20113,582,239,000원*4.5%

02 국민건강보험금 533,625 0 533,625

◐국민건강보험부담금(공무직)

475,379

◐노인장기요양보험(공무직)

58,246

13,582,239,000원*3.5%

474,700,000원*12.27%

04 공무직(무기계약)근로자고용보험료부담금등 421,051 0 421,051

◐고용보험부담금 244,481

◐산재보험부담금 176,570

13,582,239,000원*1.80%

13,582,239,000원*1.30%

인력운영비(도로보수원)(보조) 238,543 223,835 14,708

도 238,543

101 인건비 238,543 223,835 14,708

도 238,543

03 공무직(무기계약)근로자보수 238,543 223,835 14,708

◐도로보수원 238,543

도 238,543

가족관계등록사무처리 경비 지원(민원소통과)(보조) 30,574 33,319 △2,745

국 30,574

101 인건비 30,574 33,319 △2,745

국 30,574

01 보수 30,574 33,319 △2,745

◐가족관계등록업무 30,574

국 30,574

사회복지인력 인건비 지원(주민복지과)(보조) 30,874 30,874 0

국 21,612

시 9,262

101 인건비 30,874 30,874 0

국 21,612

시 9,262

01 보수 30,874 30,874 0
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부서: 회계과

정책: 행정운영경비(회계과)

단위: 인력운영비(회계과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐사회복지공무원 30,874

국 21,612

시 9,262

아동보호전담요원(여성가족과)(보조) 31,900 7,865 24,035

국 25,520

도 3,190

시 3,190

101 인건비 31,900 7,865 24,035

국 25,520

도 3,190

시 3,190

01 보수 31,900 7,865 24,035

◐아동보호전담요원 31,900

국 25,520

도 3,190

시 3,190

생애 초기 건강관리 사업 인건비 지원(건강증진과)(

보조)

35,800 0 35,800

기 17,900

시 17,900

101 인건비 35,800 0 35,800

기 17,900

시 17,900

02 기타직보수 35,800 0 35,800

◐건강관리사업 전문인력 35,80035,800,000원

기 17,900

시 17,900

기본경비(회계과) 34,800 34,800 0

기본경비(회계과) 34,800 34,800 0

202 여비 30,000 30,000 0

01 국내여비 30,000 30,000 0

◐종합출장여비 30,000100,000원*25명*12월

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

◐회계과 4,800400,000원*12월
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